Дело №1-56-11/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
31 мая 2018 года

         пгт. Красногвардейское
Мировой судья судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым Юзефович А.В.
при секретаре Ильясовой Ф.С.
с участием прокурора Шостак О.В.
подсудимого Ковтун А.И.,
адвоката Гриненко Ю.Н.,
потерпевшей Авраменко Т.В.
          рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению
Ковтун Андрея Ивановича, ..., гражданина РФ, ранее не судимого, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, имеющего начальное профессиональное образование, женат, на иждивении детей не имеет, не работающего,
в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 УК Российской Федерации
установил:
Подсудимый Ковтун А.И. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:
03.03.2018 примерно в 08 часов 00 минут Ковтун А.И., находясь в квартире, принадлежащей Попову Ю.И., расположенной по адресу: адрес, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественных опасных последствий, желая их наступления, тайно путем свободного доступа, похитил мобильный телефон марки «Prestigio» модели – «Wize G3» IMEI1: 354595084139352, IMEI2: 354595084139360., стоимостью 3500 рублей, принадлежащий Авраменко Т.В., 05.12.1975 года рождения, в чехле из кожзаменителя, стоимостью 200 рублей, в котором находились две карты мобильного оператора МТС, не представляющие материальной ценности для потерпевшей. После чего Ковтун А.И. распорядился похищенным мобильным телефоном по своему усмотрению, причинив Авраменко Т.В. имущественный вред на общую сумму 3700 рублей.
Действия подсудимого Ковтун А.И. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.
В судебном заседании подсудимый Ковтун А.И. свою вину в совершенном преступлении признал полностью, в содеянном раскаялся. Просил уголовное дело прекратить в связи с примирением с потерпевшими.
Потерпевшая Авраменко Т.В. в судебном заседании предоставила суду заявление о прекращении уголовное дело в отношении Ковтун А.И., так как никаких претензий к подсудимому она не имеет.
Прокурор Шостак О.В. и адвокат Гриненко Ю.Н. в судебном заседании против удовлетворения заявленного ходатайства не возражали.

В соответствии со ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Преступление, совершенное Ковтун А.И., предусмотренное ч. 1 ст. 158 УК РФ, относится к категории преступлений небольшой тяжести.
Как установлено в судебном заседании, подсудимый Ковтун А.И. чистосердечно раскаялся в содеянном, ранее не судим.
Потерпевшая не имеет к подсудимому никаких претензий, а потому суд считает возможным освободить подсудимого от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.
На основании ст. 76 УК РФ, руководствуясь ст. 25 УПК РФ, суд –

постановил:
Освободить Ковтун Андрея Ивановича от уголовной ответственности по ч. 1 ст. 158 УК РФ в связи с примирением подсудимого с потерпевшими, на основании ст. 76 УК РФ.
Производство по уголовному делу в отношении Ковтун Андрея Ивановича прекратить.

Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №56 Красногвардейского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня вынесения постановления.
Мировой судья судебного
 участка №56

А.В. Юзефович